
 

COMUNE DI POLLINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC comunedipollina@pec.it 

3° Settore“Tecnico, assetto del territorio – vigilanza e commercio” – utc@comune.pollina.pa.it 
 

 

3° SETTORE TECNICO 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DELLE 
MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, art. 50 c. 1 lett. 
c) ed art. 32 del D.LGS. 36/2023, per l'affidamento dei lavori relativi al “Progetto selvicolturale di 
miglioramento boschivo, fruizione valorizzazione ambientale, aumento della resilienza e del pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali di Rais 
Gerbi, Serradaino, ed altri in Comune di Pollina” Misura 8.5 PSR2014/2020, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo ai sensi art. 50, comma 4 del D.LGS. 36/2023 

CUP: G44G18000180006 – CIG A00CAF7EBB 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TECNICO 
 

RENDE NOTO 

 

che con il presente AVVISO questa Stazione Appaltante, Comune di Pollina, intende espletare 
UN’INDAGINE DI MERCATO al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare ad una successiva Procedura 
Negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c). per 
l’Affidamento dei lavori relativi al“Progetto selvicolturale di miglioramento boschivo, fruizione 
valorizzazione ambientale, aumento della resilienza e del pregio ambientale degli ecosistemi forestali 
da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali di Rais Gerbi, Serradaino, ed altri in Comune 
di Pollina”. 
 
Premesso che: 

 il comune di Pollina ha ottenuto con  D.D.G. 1209 del 28.07.2021 dal Dipartimento Regionale 
dello Sviluppo Rurale  Asessorato Regionale Agricoltura  e Foreste il finanziamento di €  
483.914,18 di cui per lavori €  356.448,28, comprensivi di € 10.693,45 per oneri di sicurezza.    

  il progetto esecutivo di cui sopra è stato redatto dal professionista esterno Ing. Lo Franco 
Carmelo, Capogruppo del “Raggruppamento Temporaneo di Professionisti” (R.T.P.) con sede 
in Via Kennedy n° 59 Misilmeri (PA); 

 il progetto è stato approvato in linea Amministrativa con delibera di giunta Municipale nr. 101 
del 26.09.2018; 

 Su detto progetto sono stati acquisiti i pareri dell'Ente Parco delle Madonie e dell'Ispettorato 
ripartimentale delle Foreste con verbale di conferenza di servizi SoSvima in data 06.09.2018; 

 questo Ente ha inserito il progetto esecutivo relativo al “Progetto selvicolturale di miglioramento 
boschivo, fruizione valorizzazione ambientale, aumento della resilienza e del pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali di Rais Gerbi, 
Serradaino, ed altri in Comune di Pollina” nel vigente programma triennale delle OO.PP.; 



 ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 36/2023, si intende acquisire l’interesse di 
Operatori Economici idonei da invitare alla successiva Procedura Negoziata su piattaforma 
telematica MEPA, ove gli operatori economici devono essere iscritti. 

Tutto ciò premesso 

 

A tal fine con il presente AVVISO si richiede agli Operatori Economici di MANIFESTARE 
INTERESSE ad essere invitati alla Procedura in parola con le modalità̀ di seguito indicate. 

 

La Fase relativa alla successiva PROCEDURA NEGOZIATA, si svolgerà̀ avvalendosi della piattaforma 
telematica MEPA. 
 

Si evidenzia che con il presente AVVISO non viene indetta alcuna Procedura di Affidamento dei 
Lavori in parola, poiché́ la MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ha, il solo scopo di comunicare alla 
Stazione Appaltante, la propria disponibilità̀ ad essere invitati a presentare l’Offerta, nel caso in cui 
l’Operatore Economico interessato, sia in possesso dei Requisiti e della Capacità Tecnica previsti per 
la Tipologia del Progetto da attuare. Si precisa pertanto che il presente avviso non vincola in alcun 
modo la scrivente Stazione Appaltante, nonché l’Amministrazione Comunale, che si riserva pertanto 
la facoltà̀ di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla presente indagine di 
mercato, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo 
risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.  
Il presente AVVISO pertanto, non costituisce né un’offerta contrattuale né una sollecitazione a 
presentare offerta: rappresenta soltanto un’indagine di mercato, non vincolante per l’Amministrazione 
Comunale, finalizzata a reperire sul mercato gli operatori da invitare alla successiva procedura di 
affidamento dei Lavori, sul Sistema di Appalti Telematici, che potrà̀ espletarsi anche in presenza di 
unico riscontro. 

 
1. ENTE APPALTANTE:  

1.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
1.2) Ente appaltante 

COMUNE DI POLLINA Piazza Maddalena  snc – 90010 Pollina (PA)   

punti di contatto per informazioni di 
carattere tecnico 

Tel. 0921 425009  – fax 0921 425426 

Ufficio competente:  Ufficio Tecnico  

E-mail: utc@comune.pollina.pa.it 

PEC:     comunedipollina@pec.it 

Sitointernet: www.comune.pollina.pa.it 

Responsabile del  Progetto Arch. Antonio Dolce 

 
2. OGGETTO DELL’INDAGINE DI MERCATO 

 
Ricerca di OPERATORI ECONOMICI da invitare per l’espletamento della gara relativa 

all’affidamento dei lavori del “Progetto selvicolturale di miglioramento boschivo, fruizione 
valorizzazione ambientale, aumento della resilienza e del pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali di Rais Gerbi, Serradaino, ed 
altri in Comune di Pollina”. 
 
 
3. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE e di 
AGGIUDICAZIONE DELL’EVENTUALE GARA 
La presentazione della Manifestazione di Interesse, avverrà̀ secondo il modello A) allegato alla 
presente e da presentare all’indirizzo di posta PEC: comunedipollina@pec.it, secondo le modalità̀ ed i 
termini indicati nei successivi articoli del presente Avviso. 
Le successive Fasi , relative all’affidamento dei Lavori de quo, avverranno tramite il suddetto Sistema 
MEPA, con Procedura Negoziata, senza pubblicazione di bando, art. 50 comma 1 lett. c) D.lgs. 
36/2023, con il criterio del minor prezzo art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, e con l’applicazione dell’ 
art. 110 D.Lgs. 36/2023, e secondo le modalità̀ ed i termini previsti dagli atti di gara. 

 
4. IMPORTO DELL’APPALTO 



4.1. IMPORTO DEI LAVORI a base d’asta  € 345.754,83 
4.2. ONERI PER LA SICUREZZA non soggetta a ribasso. €.10.693,45; 
4.3. CONTRATTO: verrà stipulato con corrispettivo a misura. 
5. OGGETTO E DURATA DELL’APPALTO 
5.1. OGGETTO: Appalto con un solo operatore economico per l’esecuzione dei lavori riguardanti il 
“Progetto selvicolturale di miglioramento boschivo, fruizione valorizzazione ambientale, aumento 
della resilienza e del pregio ambientale degli ecosistemi forestali da realizzarsi nei complessi boscati 
demaniali comunali di Rais Gerbi, Serradaino, ed altri in Comune di Pollina”. 
 
5.2. DESCRIZIONE SOMMARIA: Le prestazioni oggetto del presente appalto riguardano i seguenti 
lavori: 

RIPULITURA LOCALIZZATA DI TERRENO INFESTATO da cespugliame da eseguire a mano o 
con decespugliatore, su una superficie di mq.30,760, associata ad interventi di decespugliamento 
specifici in popolamenti naturali a quercine sempreverdi di leccio,  querce a foglia semipersistente di 
roverella in  forme termofile, finalizzati alla prevenzione e difesa dagli incendi, nelle aree danneggiate 
dal pascolo o da precedenti incendi, in atto con forti infestazioni di Calicotome spinosa, Rovo, specie 
vegetali infestanti erbacee (ampelodesma) ,che con il loro sviluppo mettono in difficoltà la crescita delle 
essenze forestali principali e/o la loro rinnovazione naturale, con allontanamento del materiale di risulta 
in luoghi idonei per la cippatura. Superficie di intervento ha 13,946. Voce G.5.2 Prezziario Regionale 
Interventi in Agricoltura; 

-  chiudenda con paletti di castagno per ml. 2.200, del diametro non infreriore a cm.6 in testa e cm.10 al 
piede,di altezza cm.200,infissi nel terreno per cm.50 posti alla interdistanza di cm.200, uniti fra loro con 
rete metallica zincata a maglia progressiva dell'altezza di cm.100 e sovrastante 2 ordini di fili zincato 
spinato e tiranti in filo e robuste zeppe per ogni 25 metri; n.4 cancelli in legno di castagno e n.50 
scalandrino in legno per il sovrapassaggio della chiudenda,rrealizzati con pali di castagno;  

- SPOLLONATURA DI PREPARAZIONE PER AVVIAMENTO ALTO FUSTO, in popolamenti 
forestale naturale ad essenze quercine, governato a ceduo semplice, a densità oltre il 75% (densità 
colma), con età oltre 2 volte il turno minimo PMPF, con eliminazione di polloni sovra numerari, quale 
taglio di ripulitura e sfollo di preparazione per una più intensa azione selvicolturale di avviamento 
all’alto fusto. Il materiale di risulta sarà in parte cippato e distribuito in bosco, per ramaglia ed 
assortimenti minori, per un quantitativo stimato pari a 3.000 q.li; Superficie di intervento ha 10,00- 
Voce G.5.4 - Prezziario Regionale Interventi in Agricoltura; 

TABELLONISTICA E SEGNALETICA. Tutta l’area sarà dotata di una tabellonistica specifica, ed in 
particolare si prevede la realizzazione e la messa in opera di: 

 n. 2 tabelloni indicatore dei lavori, da m 2,30 x 1,50, in legno tamburato rivestito in faesite, 
messo in opera verniciato e completo dei supporti occorrenti e delle scritte necessarie 
all'individuazione dell'Ente finanziatore, di quello esecutore delle opere e quanto altro; 

 n. 100 tabelle 40 x 50 cm monitorie antincendio, di divieto di pascolo, di caccia etc., in 
lamiera verniciata e stampata a fuoco, su palo di castagno dell'altezza fuori terra non inferiore 
a m 2,50; 

 n. 20 tabelle segnaletiche a forma di freccia delle dimensioni complessive di cm 130 x 20 in 
legno di castagno, dello spessore non inferiore a cm 2,50, con piallatura della faccia da 
collocare a vista, complete di stampa fino a tre colori su una superficie complessiva di cm 100 
x 20, recanti indicazioni dettate dalla D.L; 

 n. 20 segnali di direzione in legno di castagno realizzati con paletti di sostegno di altezza di ml 
3,00 e segnali di direzione con tavola da cm 6,00 con lettere pirografate; 

-RIPRISTINO STRADELLA. Si prevede la manutenzione di 700 ml. di stradella di servizio 
presente per una larghezza di m 3,50 di cui cm 50 di cunetta, mediante ricarica con l'impiego di tout-
venant di cava di adatta granulometria dello spessore finito di cm 20, compresa la rullatura e l'onere 
per la sistemazione delle scarpate e delle cunette, la pulizia dei tombini; 
- TAGLIATE. Realizzazione di n. 150 tagliate di attraversamento nelle stradelle forestali per lo 
smaltimento delle acque meteoriche, realizzate con paletti di castagno di idonea pezzatura, posti 
trasversalmente all'asse stradale, avente sezione netta a lavoro finito di cm.20 in larghezza per cm.20 
in profondità e lunghezza di m. 3,00; 
- RIATTO SENTIERI. Tutta l’area sarà altresì resa fruibile dal riatto di ml. 560 di sentiero natura in 
terra battuta; 
- STACCIONATE. Lungo lo stradello ed il sentiero natura verrà realizzata ml. 1.260 di staccionata in 
paletti di castagno del diametro di 8-9 cm e lunghi ml 2,10, altezza ml 1,00. I paletti saranno infissi nel 



terreno ad una profondità di 40 cm e saranno collegati con quelli che delimitano superiormente la 
staccionata e agli altri posti trasversalmente, mediante chiodi in acciaio dopo avere opportunamente 
sagomato i punti di contatto. La parte infissa nel terreno sarà trattata con catrame mentre la parte 
superiore con olio di lino; 
- MURI A SECCO e opere consolidamento. Lungo la stradello verranno realizzati ml. 695 di muretti 
a secco; 
- STRUTTURE DI FRUIZIONE. Le aree più fruibili saranno dotate di: 

 n. 10 tavoli pic-nic comprensivi di sedute e trattati con impregnante, e fissati al terreno con 
soletta in calcestruzzo e successivo rivestimento in pietra locale;  

 in aree strategiche per il birdwatching saranno realizzati n. 2 "Capanno di osservazione" 
modulare in legno delle dimensioni esterne di metri 3 x 2 e un’altezza al punto di colmo di 
metri 2,60 dotato di aperture per le osservazioni munite di sportelloni esterni di oscuramento. 

 
5.3. DURATA: giorni centoottanta (180), decorrente dalla consegna dei lavori.  
5.4. LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: Territorio comunale di Pollina nelle contrade Rais 
Gerbi, Serradaino e altri demani comunali. 
6. REQUISITI GENERALI E SPECIALI DI PARTECIPAZIONE  
Possono presentare MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, per essere invitati alla gara di che trattasi, 
gli operatori economici di cui all'art. 65, comma 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (anche se non 
ancora costituiti, nelle forme e modalità̀ previste dall’art. 68,dello stesso D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.), in 
possesso dei requisiti di ordine generale, speciale e di idoneità professionale di seguito indicati: 

A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE:  
 Essere in possesso dei requisiti di legge per contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
 Inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto previste dall'art. 
94-95 e 96, del D.Lgs. n. 36/2023;  
 Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 
68/1999;  
 Non partecipare in più̀ di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario ovvero anche 
in forma individuale qualora si partecipi in raggruppamento o consorzio; 
 Autocertificazione della regolarità̀ contributiva (DURC); 
 Avere sede legale in uno stato membro dell’Unione Europea; 
 Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 
all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023;  
 Sono comunque esclusi gli operatori economici che siano incorsi nella violazione dell’art.53, 
comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001 n. 165;  
 La mancata accettazione delle clausole contenute nel Protocollo di Legalità̀ “C. A. dalla 
Chiesa” e del Patto di Integrità (da sottoscrivere nella successiva Procedura Negoziata); 
B) REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 
 Codici CPV: 45262640-9 
 Codice NUTS: ITG12 
 L’intervento si compone delle seguenti lavorazioni: 

TAB. I - Lavorazioni di cui si compone l’intervento e requisiti solo esecuzione 
 

Lavorazione Categoria 

C
la

ss
if

ic
a Qualificazione 

Obbligatoria 
(SI/NO) 

IMPORTO 
(€) 

% Indicazioni speciali ai fini della gara 
Prevalente o 
scorporabile 

Sub 
appaltabile 

SI/NO 

Limite 
complessivo 

Interventi 
selvicolturali, di 
miglioramento 

boschivo, 

OG13 II SI 356.448,28 100 prevalente SI 
Nei limiti 
di legge 

Totale 356.448,28 100   

Ai sensi dell’art.119 comma 1 e 2 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., l’eventuale subappalto, in ogni caso non 
può superare la quota 50% dell’importo complessivo del contratto dei lavori. 

 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la Manifestazione di Interesse a 
seguito del presente AVVISO avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 68, del D.Lgs.36/2023, di presentare 



offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti, secondo le modalità che saranno indicate nella 
lettera di invito. 

 
7. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
Il termine perentorio per la presentazione delle MANIFESTAZIONI DI INTERESSE è fissato per il 
giorno 18/09/2023 alle ore 12:00 
La Manifestazione di Interesse deve pervenire entro il termine suindicato a mezzo PEC del comune 
comunedipollian@pec.it 
I documenti progettuali sono visionali presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Pollina previo 
appuntamento. 
La MANIFESTAZIONE DI INTERESSE dovrà essere redatta, in lingua italiana, utilizzando il 
modello di cui all’Allegato “A” – Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva attestante 
altresì, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti previsti 
dal presente avviso. La dichiarazione e gli allegati dovranno essere, a pena di esclusione, firmati 
digitalmente dal legale rappresentante, con allegata una copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità̀del sottoscrittore.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà, in qualsiasi momento, di eseguire controlli sulla veridicità̀delle 
dichiarazioni sostitutive e di richiedere i documenti giustificativi.  
Non verranno prese in considerazione eventuali Manifestazioni d'Interesse presentate con modalità ̀ diverse da 

quelle indicate nel presente avviso. 
 
E’ necessario che l’Operatore Economico, al fine di poter partecipare alla manifestazione di interesse 
dovrà essere registrato sulla piattaforma MEPA.  
 
8. MODALITA' DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI 
La Procedura di gara che seguirà̀ alla presente Manifestazione di Interesse, espletata ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, con invito rivolto a 5 (cinque) Operatori Economici, (ove 
esistenti) scelti tra quelli che hanno Manifestato Interesse alla Procedura. Non verranno invitati i 
concorrenti che avranno richiesto di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero che avranno chiesto di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora abbiano richiesto di essere invitati in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti.  
L’Affidamento de quo sarà aggiudicato tramite il CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, ai sensi 50 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo le modalità e i criteri ivi indicati e con l’applicazione dell’art. 
110 D.Lgs. n. 36/2023. 
In particolare:  
Nel rispetto del principio di rotazione stabilito all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e di quanto stabilito 
all’art. 50 comma 1 lettera c), del D.Lgs. 36/2023; 
La Stazione Appaltante, pertanto ai fini del vantaggio e di economicità e concorrenzialità, 
imparzialità e trasparenza, inviterà alla successiva Procedura Negoziata un numero minimo di 
candidati pari a cinque (5) scelti tra quelli che avranno presentato Manifestazione di Interesse.  
Si precisa che l’Amministrazione, procederà ad invitare gli operatori economici scelti come di seguito 
indicato:  
Gli Operatori Economici da invitare alla successiva Procedura Negoziata tra quelli che hanno 
manifestato Interesse, se superiori al numero di cinque (5), saranno scelti in base all’ordine 
cronologico di arrivo delle manifestazioni d’interesse. Qualora il numero di manifestazioni di interesse 
pervenute fosse inferiore al minimo previsto, cioè cinque (5), l’Amministrazione inviterà̀ tutti quelli 
pervenuti.  
Dovrà essere prodotto dagli Operatori Economici selezionati per la successiva Procedura Negoziata, 
Dichiarazione sui Requisiti attraverso il DGUE (Documento Unico di Gara Europeo) in Formato 
Elettronico. 
 
9. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI  
L’aggiudicazione dei lavori avverrà̀ tramite espletamento di una procedura di gara svolta in modalità̀ 
telematica secondo il CRITERIO DEL MINOR PREZZO, ai sensi dell’Art. 50 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023 (e con l’applicazione dell’art. 110), inferiore a quello posto a base di gara, determinato 



mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza.  
La procedura di esclusione di cui all’art. 110 D.Lgs. 36/2023, sarà esercitata se il numero operatori 
economici ammessi è uguale o superiore a cinque (5), come previsto al Punto 6 del presente Avviso.  
Resta sempre valida la facoltà della Stazione Appaltante di verificare la congruità di ogni singola 
offerta, che in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’Art. 110 del D.Lgs. 
36/2023 effettuando il calcolo così come previsto.  
L’Amministrazione, avvalendosi della facoltà prevista dall’art.110, del D.Lgs. 36/2023, si riserva di 
non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto.  
L'aggiudicazione sarà effettuata anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente dalla Stazione Appaltante. 
 
10. TERMINI  
La documentazione, predisposta ai sensi del PUNTO 6 del presente avviso, dovrà essere inoltrata 
esclusivamente a mezzo PEC: comunedipollina@pec.it, e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro il 
termine perentorio fissato per le ore 12:00 del giorno 18.09.2023. Eventuali manifestazioni di interesse 
pervenute oltre il termine suindicato ed inoltrate con modalità difformi a quanto precisato nei 
precedenti punti del presente avviso, non saranno prese in alcun modo in considerazione. 
 
11. ULTERIORI PRECISAZIONI 
Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che sarà libera di avviare altre procedure.  
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. I 
titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono partecipare alla 
fase di gara successiva all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un 
certificato di firma digitale in corso di validità̀ rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico 
dei certificatori, previsto dall’articolo 29 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 tenuto da DigitPA, nonché́ del 
relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali.  
La Relazione Illustrativa ed Economica, il Capitolato Speciale D’appalto e relativi allegati, sono visionabili 

presso l’ufficio tecnico del Comune di Pollina, Ai fini dell’applicazione dell’Elenco prezzi si fa riferimento 
al Prezziario Regione Siciliana 2022 secondo semestre. 
 
12. PUBBLICITA’ 
La Stazione appaltante assicura l’opportunità di pubblicità dell’INDAGINE DI MERCATO. A tal 
fine del presente Avviso sarà data conoscenza tramite pubblicazione sull’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Pollina, nonché, sul profilo del COMUNE COMMITTENTE:“Comune di Pollina-
Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti”,nonché sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.pollina.pa.it 

 
13. ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO 
Avverso il presente Avviso può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 
 
14. PUBBLICITA’ 
Per quanto non previsto espressamente dall’Avviso, si rinvia alle disposizioni del D.Lgs 36/2023. 
 
15. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informano i concorrenti che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale vengono rese le dichiarazioni sostitutive necessarie per la partecipazione alla gara. 
 
16. PER INFORMAZIONI 
Per ulteriori informazioni di carattere tecnico contattare il: 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del “Codice” Arch. Antonio Dolce – 3° 
Settore – Comune di Pollina, in Piazza Maddalena snc - CAP 90010 Pollina tel. 0921 425009, e-mail: 
utc@comune.pollina.pa.it – PEC: comunedipollina@pec.it 



 
17. ACCESSO AGLI ATTI 
Ai sensi dell’Art. 36 del D.Lgs. 36/2023, il diritto di accesso alla Procedure Negoziate, in relazione 
all’elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che sono stati invitati o all’elenco dei 
soggetti che hanno presentato offerta, è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte medesime; questo Ente, quindi, comunicherà agli operatori economici partecipanti 
notizie sulla procedura dopo tale termine e solo dietro espressa richiesta scritta da parte dei soggetti 
interessati. 
 
AVVERTENZE FINALI  
Le prescrizioni contenute nel presente avviso prevalgono, se difformi, su quelle contenute in altri 
documenti di gara.  
 
Pollina, lì 08.09.2023 

Il Responsabile del  3° Settore Tecnico 

 

(Arch. Antonio Dolce) 

 


